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Uvod

U ovom projektu na praktičnom primeru poslovanja “FedEx“ kompanije - jedne od najvećih svetskih kompanija za međunarodni transport i distribuciju dokumenata i paketa vazdušnim saobraćajem biće prikazan koncept marketing menadžmenta. 

U prvom delu rada date su osnovne informacije o kompaniji FedEx – činjenice, finansijski pokazatelji, specifičnosti i dr. 

U drugom delu rada FedEx kompanija je analizira pomoću poznatih analitičkih alata SWOT i PEST. U ovom delu rada takođe su analizirani i glavni konkurenti ove kompanije. 

U trećem delu rada na osnovu rezulatata dobijenih pomoću SWOT, PEST i analize konkurencije dat je predlog strategije za dalje poslovanje i održavanje liderske pozici FedEx kompanije. 

U zaključku ovog rada sumirana su glavna zapažanja i dalji trendovi.  

O kompaniji FedEx
Federal Express – FedEx je američka kurirska kompanija koja je počela sa radom 1973.godine uz korišćenje malih aviona za dostavu pošiljki širom Amerike. Razvijajući posao i uvodeći sve veći broj aviona u svoju flotu, od 1984. godine proširuje tržište na Evropu i Aziju, a potom i ceo svet. 

Danas, FedEx predstavlja najveću svetsku kompaniju za međunarodni transport i distribuciju dokumenata i paketa vazdušnim saobraćajem, po sistemu “ od vrata do vrata “. Kompanija se sastoji od većeg broja kompanija koje se bave transportom u različitim oblastima: drumski transport, vazdušni transport, elektronske transakcije itd...  

FedEx činjenice
Centrala kompanije nalazi se u Memfisu, Tenesi (USA), predsednik i CEO kompanije je Frederik Smit.  Prihod kompanije prema finansijskom izveštaju za 2012 godinu iznosio je 42,7 mijardi dolara. FedEx ima više od 300.000 zaposlenih širom sveta. 

Dnevno isporuči preko 10 miliona pošiljki u preko 220 zemalja širom sveta, uključujući svaku adresu u Sjedinjenim Američkim Državama. FedEx web lokaciju (www.fedex.com)  poseti 32 mliona korisnika koji putem ovog sajta mogu da prate progres svojih pošiljki. 

FedEx poseduje flotu od 660 aviona i koristi preko 375 aerodroma širom sveta, preko 90.000 motornih vozila za isporuku, ima 1,173 stanice, preko 500 terminala za isporuku, približno 355 servisnih centara i svoje kancelarije na skoro 1,800 lokacija. 

„FedEx firsts“
Tokom svog postojanja, FedEx drži impresivno prvo mesto na listi prvih „firsts“- zapažena lista kompanija koje su prve sa ponudom novih usluga na tržištu.

· prve transportna kompanija posvećena ispostavi pošiljki „preko noći“;

· prva koja nudi ispostavu sledećeg dana do 10:30

· ispostava subotom

· prva „expess company“ koja pruža informaciju o vremenski tačno definisanoj ispostavi

· prva u delatnosti koja garantuje povraćaj novca i sigurnost u vršenju usluga distribucije i ispostave – kriterijumi koji se šire celim tržištem

Nedavne nagrade

· FORTUNE magazin:  - broj  10 među  “Svetski najpoštovanije kompanije na svetu” (2013) 
· FORTUNE magazin:  -“100 najboljih kompanija za rad” (2013)-
· Bloomberg nedeljni biznis magazin:  - broj 12 među  “The Civic 50” lista američkih kompanija koje su najviše okrenute društvenoj zajednici  (2012)

· Black Enterprise magazin: Top 40 “Najboljih diferenciranih kompanija” (2012)

FedEx operativne jedinice
FedEx je organizovan u 4 različite operativnie jedinice. Za svaku operativnu jedinicu koristi se isti natpis ali su boje (za Ex) različite. 
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FedEx operativne jedinice su: FedEx Express, FedEx Ground, FedEx Freight, FedEx Services. 

FedEx Express – je operativna jedinica koja se bavi brzom (u roku od jednog ili najviše tri radna dana) i pouzdanom ispostavom pošiljki. Ova operativna jedninica poseduje najveću svetsku civilnu avio flotu za transport dokumenata i paketa i prevozi najviše tereta na svetskom nivou.  

FedEx Ground – oragnizaciona jednica poseduje veliki broj manjih kamiona koje poseduju nezavisni vlasnici ili operateri koji imaju ugovor sa FedEx Ground i kontrolišu određene gegrafske teritorije u Sjedinjenim Američkim Državama i Kanadi. 

FedEx Freight – organizaciona jedinica poseduje veliki broj teretnih kamiona sa prikolicom za prevoz gabaritnih pošiljki. 

FedEx Services – oragnizaciona jedinica pruža kombinaciju prodajnih, marketing, administrativnih i IT uslga koje podržavaju transportne usluge kompanije. 

asno je da je svaka organizaciona jedinica jasno usmerena na posebane grupe korisnika/potrošača, pa možemo zakljućiti da FedEx uspešno sprovodi strategiju segmentacije tržišta. 

FedEx SWOT analiza
FedEx Snage 

· Jak brend

· Kompanija koja je prva osmislila Express pošiljku 
· Globalna prisutnost  

· Finansijska stabilnost

· Stručan kadar 

· Iskustvo u svim transportnim poslovima

· Najveća svetska civilna avio flota
Jedna velika prednost ove kompanije je njihova koncentracija na potrebe kupaca, koja se može videti kako iz njihove misije tako i iz njihovog slogana „World on time“. 
FedEx Slabosti

· Cena benzina i nafte raste

· Svetska ekspanzija ove kompanije je slabija u odnosu na njene konkurente 

· Cene usluga su skuplje u odnosu na lokalne kurirske službe

· Mnoge kompanije ne mogu da koriste softver ili online aplikacije FedEx-a

· Za distribuciju dokumenata najčešče se koristi e mail koji je i besplatan

Cena (koja je viša u odnosu na lokalne konkurentske firme) je velika mana iz ugla jednog potrošača. Bez obzira što FedEx kompanija obezbeđuje visoku pouzdanost i kvalitet usluge, potrošači se lako mogu odlučiti za konkurentske usluge koje su pristupačnije. Sa druge strane, FedEx je cenovno najpovoljnija kurirska organizacija među globalnim konkurentima, o čemu će kasnije biti diskutovano u Analizi konkurencije. 
FedEx Šanse

· Povećanje online usluga 
· Ponuditi više raznovrsnih usluge isporuke

· Raditi na edukaciji kompanija koje nerado ili ne znaju da koriste FedEx softver ili Internet aplikacije za porudžbine i praćenje porudžbina
· Povećati broj svetskih središta
· Udruživanje sa drugim transportnim ili online kompanijama
FedEx Pretnje

· Cena benzina ili nafte raste – što utiče na povećanje cena usluga FedEx 
· Jaka konkurencija – najveći konkurenti su DHL i UPS
· Svetska vladina politika – u nekim zemljama domaće kompanije imaju finansijske olakšice i mogu ponuditi niže cene za iste usluge
SWOT zaključak 

Uprkos svetskoj ekonomskoj krizi  FedEx kompanija i dalje beleži rast profita,  razlog je polje poslovanja ove kompanije. Potrošačima (bez obzira u kojoj industrijskoj/poslovnoj grani deluju) će uvek biti potrebne usluge transporta. 
FedEX PEST analiza 
FedEx kompanija, koja je globalno prisutna, na svakom različitom tržištu mora obratiti pažnju na Političko, Ekonomsko, Socijalno i Tehnološko okruženje, pa će stoga u nastavku teksta biti navedene stavke u okviru PEST analize na koje FedEx mora obratiti pažnju na stranim tržištima. 
Političko okruženje

· Politika vlade - favorizovanje domaćih kompanija

· Transportne regulative 

· Carinski sistemi 

· Poštanske regulative

· Uticaj države na kompanijsko poslovanje – stimulacije bržeg ili sporijeg razvoja segmenta kurirskih službi 
Ekonomsko okruženje

· Platežna sposobnost stanovništva

· Likvidnost kompanija

· BNP

· Trend cena – inflacije na nivou privrede 

· Promene kamatnih stopa, deviznih kurseva

· Cena naftnih derivata
Socijalno okruženje

· Demografske karakteristike
· Navike potrošača - da li koriste kurirske službe

· Internet „pismenost“ potrošača – da li su potrošači voljni da koriste Internet kao kanal naručivanja i praćenja pošiljki

Tehnološko okruženje

· Razvijenost telekomunikacionih mreža
· Raspostranjenost korišćenja Interneta 
· Stepen sigurnosti Internet transakcija

· Ulaganja u R&D
· Brzina tehnoloških promena
FedEx konkurencija 
Najozbiljniji FedEx konkurent je kompanija UPS, odmah nakon UPS tu je i DHL i UPS. Ove kompanije konkurišu FedEx-u cenovno i po profitu. Takođe, postoje i manji konkurenti na lokalnim tržištima poput AXA ili Post Express u Srbiji. 
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Uporedna analiza FedEx i UPS 

Kako je UPS najozbiljniji konkurent FedEx-u u nastavku teksta biće analiziran rivalitet ove dve kompanije. UPS je firma koja je osnovana 1907 godine, što znači da je starija nekoliko decenija. Kada uporedimo slogane ove dve kompanije „The world on time!“ (FedEx) i „What can Brown do for you?“ (UPS) možemo doneti zaključak da FedEx u prvi plan iznosi glavnu vrednost koju nudi svojim klijentima, dok UPS postavlja pitanje svojim klijentima šta može da učini za njih. Možemo zaključiti da slogan The world on time! zvuči sigurno, obežavajuće i samouvereno za razliku od slogana rivalske kompanije. Ipak, kompanija UPS generiše veći profit od FedEx-a, ima brojniju radnu silu i skoro pet puta veći broj dostavnih vozila. FedEx kompanija se može pohvaliti najvećom civilnom avionskom flotom od 694 aviona, što je trećina broja aviona koju poseduje UPS. I pored najveće avionske flote FedEx nije u velikoj prednosti kada je prosečan broj dnevnih isporuka u pitanju. Dok FedEx dnevno isporuči 10 milona pošiljki, UPS isporučuje svega 1.2 miliona manje. Interesanan je i podatak da je Azija dominantno tržište FedEx-a dok je UPS više prisutan u Evropi. FedEx je više naklonjen očuvanju životne sredine od svog glavnog konkurenta što pokazuje broj hibridnih vozila (podaci su prikazani u tabeli koja sledi). 

	
	FedEx
	UPS

	Godina osnivanja
	1973
	1907

	Mesto osnivanja
	Memphis
	Atlanta

	Industrijska grana
	Kurirska kompanija
	Kurirska kompanija

	Slogan
	The world on time!
	What can Brown do for you?

	Profit u 2012
	US$ 42,7 biliona
	US$ 54,127 biliona

	Procenat profita ostvaren internacionalim pošiljkama
	23%
	20%

	Dominantno inostrano tržište
	Azija
	Evropa

	Broj zaposlenih
	280.000
	410.000

	Prosečan dnevni broj isporuka
	10 miliona
	8.8 miliona

	Avionska flota u brojkama
	694
	230

	Broj dostavnih vozila
	22.000
	101.000

	Broj hibridnih vozila
	329 i 19 električnih vozila
	250

	Marketinška orijentacija
	Segmentacija
	Masovni marketing


Izvori: FedEx Annual Report 2012, UPS Annual Report 2012
U tabeli ispod možemo videti i poređenje tri konkurentske firme kada je cena usluga u pitanju. FedEx je prema ovom poređenju koje je generisano pomoću www.shipgooder.com cenovno najpovoljniji među svojim glavnim konkurentima. 
 Povoljnije cene su svakako velika prednost FedEx-a, pošto je ovo najčešći odlučujući faktor potrošača pri izboru usluge
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Porterovih pet sila 
Ukoliko rivalitet FedEx i UPS kopmanija posmatramo kroz Porterov model pet konkurentskih sila možemo zaključiti sledeće:

Opasnost od novih konkurenata – je možemo reći niska s obzirom da bi novi „igači“ na tržištu morali da naprave visoke kapitalne investicije u avionsku flotu kako bi mogli da pariraju velikim „igračima“ koji su već prisutni na ovom tržištu. 
Stepen rivaliteta među konkurentima – je visok s obzirom da na istom tržištu pored FedEx-a i UPS, značajni tržišni „igrači“ su i DHL, TNT, EMS kao i mnoge manje dominantne firme na lokalnim tržitima koje nude iste i slične usluge.  

Opasnost od proizvoda supstituta ili novih proizvoda – možemo reći da je niska s obzirom da konkurencija  već posluje sa istim uslugama kao i FedEx 

Pregovaračke moći snabdevača i pregovaračke moći kupaca – su prilčno visoke s obzirom da se kupci i snabdevači lako mogu odlučiti za konkurenciju koja nudi iste ili slične proizvode. 
Relativna moć interesnih grupa i stejkholdera – uticaji vlade, banaka, privrednih asocijacija, sindikata, su značajni i igraju važnu ulogu na bilo kom tržištu koje nije domaće a na kom FedEx posluje. 
Na osnovu analize konkurencije očigledno je da FedEx mora iskoristiti svoje prednosti kako bi zadržao i povećao tržišno učešće, ovo nije lak zadatak kada je konkurencija toliko slična, s toga FedEx mora razmišljeti u smeru osvajanja novih inostranih tržišta, jačanja svog brenda i stalnog inoviranja i diferencijacije.  
Predlog strategije 

Pored ekonomske krize koja je pogodila svetsku ekonomiju kurirske službe beleže konstantan rast profita. Ova činjenica ne bi trebalo da „ušuška“ FedEx kompaniju u svojim daljim marketinškim planovima. 

Pored ekspanzije segmenta kurirske službe, jakog brenda, globalne prisutnosti, finansijske stabilnosti, stručnog kadra, iskustva u trasortnim poslovima i najveće svetske civilne avio flote, moglo bi se reći da ova kompanija sasvim zadovoljavajuće posluje i da bi u budućnosti trebala da nastoji da održi svoje (gore navedene) snage. Međutim, FedEx nije jedina kompanija na svetskom tržitu koja se može pohvaliti ovim snagama, što smo mogli videti iz analize konkurencije u prethodnom poglavlju. Stoga samo održavanje svojih vrednosti za napredak ove firme u bodućnosti svakako bi bio loš plan. 
Najveća pretnja ovoj kompaniji je upravo njena vrlo slična konkurencija, s toga je vrlo bitno da FedEx nastavi da razmišlja o inovacijama, jakoj konkurentskoj diferencijaciji i jačanju brenda. FedEx se može diferencirati od svoje konkurencije ukoliko uvede proizvode koje konkurencija nema i ne može lako da kopira. FedEx je poznat po pouzdanom isporučivanju dokumenata, a za isporuku dokumenata se sve češće koristi mail koji je besplatan. Međutim, vrednost dokumenata daju potpisi i pečati koji se teško mogu u originalnom obliku distribuirati putem e mail-a. Moj predlog je da FedEx osmisli novu on-line uslugu (koju njena konkurencija još uvek nema) pod nazivom „Autorizovani digitalni potpisi i pečati“ – ideja je sledeća: FedEx klijenti dobijaju jedinstven autorizovan potpis i pečat u digitalnom obliku (kao kodirana slika, a nalik originalnom potpisu i pečatu) koji se ne može falsifikovati ili zloupotrebiti. Klijenti FedEx-a mogu putem internet aplikacije dostupne samo na sajtu ove kompanije svoja dokumenta (npr. ugovore) „potpisivati i pečatirati“ i tako ih dalje distribuirati predviđenim primaocima – poslovnim partnerima. Ovakva usluga bi bila jedinstvena, a klijentima bi znatno smanjila vreme čekanja na važna dokumenta koja moraju biti potpisana ili pečatirana, sa druge strane  distribucija bi se isključivo vršila putem elektronskih medija pa bi to znatno smanjilo troškove poslovanja FedEx-a. Na ovaj način kompanija bi agresivnije plasirala e-commerce u odnosu na svoje konkurente, koji se ne mogu pohvaliti značajnim prisustvom na internetu za razliku od FedEx-a. 
Kako je uspeh poslovnog modela FedEx-a u direktnoj zavisnosti od interneta, ova kompanija bi trebala da uloži posebne napore u edikaciji korisnika svojih online usluga i aplikacija. Trebalo bi softvere što više pojednostaviti i učiniti ih što lagodnijim za upotrebu, kako korisnici ne bi imali odbojnost naručivanja i praćenja pošiljki online. 

Analiza konkurencije pokazala je da je FedEx dominantan na Azijskom tržištu u odnosu na svog najvećeg rivala, kompaniju UPS koja dominira Evropskim tržištem. Ovo je značajna prednost FedEx-a s obzirom da je Azijsko tržite veliko i u konstantnom razvoju, pa samim tim vrlo značajno i interesantno. FedEx se mora što više koncentrisati na osvajanje svih lokalnih tržišta u Aziji pre svoje konkurencije kako bi preuzela primat na tržitu i postala tržišni lider.  

Cene naftnih derivata rastu, što može znatno ugroziti prednost povoljnih cena koja odlikuje FedEx kompaniju. Kako bi izbegla pritisak rasta cena, FedEx bi trebalo da se koncentriše na postepenu zamenu svojih motornih vozila hibridnim ili električnim vozilima. Prelaskom na korišćenje isključivo hibridnih ili električnih vozila FedEx ne bi zavisio od promena cena naftnih derivata i znatno bi smanjio troškove poslovanja. Korišćenje vozila koje ne ugrožavaju životnu sredinu veoma bi istaklo FedEx korporativnu odgovornost što bi direktno uticalo i na jačanje brenda i bolje pozicioniranje FedEx kompanije u svesti potrošača. 
Kako bi održala poziciju jedne od svetskih najvećih kurirskih organizacija, FedEx kompanija mora konstantno da radi na uvećanju broja kancelarija, aviona, transportnih vozila i naposletku treba da radi na lojalnosti svojih zaposlenih od kojih najviše zavisi kvalitet usluge koju ova kompanija želi da pruži svojim potrošačima. FedEx treba da zapošljava najbolje, najveštije, najvrednije, najljubaznije ljude i da im nudi najbolju obuku i najbolju nadoknadu kako bi lojalnost zaposlenih bila osigurana. 

Zaključak

Ključni faktor useha FedEx kompanije je u tome što je ona prepoznala nezadovoljene potrebe potrošača i dobro ih ispunila. U međuvremenu na tržitu se javlja jaka konkurencija spremna da preuzme primat, svetska ekonomija se menja pod uticajem krize globalnih razmena, i u ovakvom okruženju neminovno je stalno se prilagođavati i inovirati kako bi se zadržala liderska pozicija, a to je upravo ono što se od FedEx kompanije očekuje. 

Kako bi nastavila svoj poslovni uspeh kompanija FedEx mora da uloži trud i energiju u ekspanziju online usluga, agresivnije plasiranje e commerc-a, konkurentsko diferenciranje uvođenjem jedinstvenih usluga, ulaganje u enviroment friendly vozila, jačanje brenda, koncentraciju na potrošača, zapošljavanje i obuku stručnog osoblja.  
FedEx treba da se koncentriše na osvajanje celokupnog Azijskog tržišta, kao tržišta u razvoju, čijim osvajanjem može osigurati lidersku poziciju i nadjačati konkurenciju. 

Iako je najteže inovirati na tržitu gde je konkurencija vrlo slična, ipak FedEx dominira u internet prisustvu i online uslugama u odnosu na svoje rivale i ovo iskustvo i znanje bi trebalo dalje razvijati uvođenjem usluga koje konkurencija nema, kao što su digitalni potpisi i pečati koji imaju jednaku vrednost sa tradicionalnim potpisima i pečatima. 

Dakle možemo zaključiti da formuli uspeha FedEx-a treba dodati aspekt konkurencije, pa bi ova kompanija u budućnosti trebalo da nastavi sa prepoznavanjem nezadovoljenih potrebe potrošača i njihovim ispunjenjem, pre svoje konkurencije i bolje od svoje konkurencije. 
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